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بانک‌های سرمایه‌گذاری پیش‌بینی‌های خود از قیمت نفت را اصلاح می‌کنند

خیز برنت برای قله ۲۰۰ دلاری؟

تا  تلاشند  در  سرمایه‌گذاری  بانک‌های 
را  خود  نفت  قیمت  از  خود  پیش‌بینی‌های 
اصلاح کنند، زیرا جنگ خاورمیانه، روند عرضه 
از مهم‌ترین منطقه تولیدکننده نفت را فلج کرده 
است. برخی انتظار دارند در صورتی‌که تنگه هرمز، 
چند هفته دیگر نیز مسدود بماند، قیمت نفت 

به ۱۵۰ دلار یا حتی ۲۰۰ دلار در هر بشکه برسد.
به گزارش تجارت نیوز، در حالی که قیمت نفت 
سطوح بالای ۱۰۰ دلار را تجربه می‌کند، تحلیلگران 
مک‌کواری نسبت به افزایش بیشتر قیمت نفت 
هشدار می‌دهند. در همین حال، سایر بانک‌های 
بزرگ سرمایه‌گذاری نیز پیش‌بینی‌های خود را برای 
سه ماهه اول و سه ماهه دوم سال ۲۰۲۶ افزایش 

داده‌اند.
پایداری قیمت نفت در سطوح بالای ۱۰۰ دلار

گلدمن ساکس انتظار دارد که قیمت نفت خام 
برنت در ماه مارس به‌طور متوسط ​​بیش از ۱۰۰ 
دلار در هر بشکه باشد. به گفته این بانک وال 
در  نفت  عرضه  اختلال  بزرگترین  اگر  استریت، 
تاریخ به جای چند هفته، به چند ماه ادامه یابد، 

قیمت‌ها می‌توانند افزایش بیشتری پیدا کنند.
اگر اختلال در تنگه هرمز به دو ماه ادامه یابد، 
»میانگین« قیمت نفت خام برنت می‌تواند در 
سه ماهه چهارم به ۹۳ دلار در هر بشکه برسد 

به  آینده جهش‌های عمده‌ای  و در هفته‌های 
حالی  در  این  داشت.  خواهد  دلار   ۱۰۰ بالای 
قیمت  میانگین  می‌شود  پیش‌بینی  که  است 
نفت برنت در سه ماهه پایانی سال ۷۱ دلار در 

هر بشکه باشد.
دسترسی آسان نفت به ۱۲۰ دلار در هر بشکه

اگر  که  دارد  انتظار  خود  نوبه  به   UBS بانک 
جریان نفت از تنگه هرمز همچنان مسدود بماند، 
قیمت‌ها بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه تثبیت شوند 
و در صورت ادامه انسداد تنگه هرمز، به محدوده 
هر  در  دلار   ۱۲۰ یعنی  تقاضا  شدیدتر  تخریب 

بشکه برسد.
خیز برنت برای قله ۲۰۰ دلاری

اوایل این هفته، تحلیلگران وود مکنزی گفتند 
که برنت می‌تواند در هفته‌های آینده به ۱۵۰ دلار 
در هر بشکه افزایش یابد. این رقم مشابه افزایش 
قیمت نفت پس از حمله روسیه به اوکراین در 
سال ۲۰۲۲ است. وود مکنزی گفته است، با این 
حال، حجم عرضه‌ای که این بار در معرض خطر 

است، از نظر ابعادی بزرگتر و واقعی‌تر است!
و  داشت  وجود  نفت  عرضه   ،۲۰۲۲ سال  در 
جریان آزاد داشت و بازار باید منتظر تغییر مسیر 
اجتناب‌ناپذیر جریان نفت خام روسیه به چین 
و هند می‌ماند. این بار، تحلیلگران وود مکنزی 

می‌گویند، از نظر ما ۲۰۰ دلار در هر بشکه در سال 
۲۰۲۶ دور از ذهن نیست!

هشدار بانک آمریکا درباره اصلاح قیمت نفت
را  خود  پیش‌بینی  بانک‌ها  اغلب  حالی‌که  در 
از قیمت نفت افزایش داده‌اند، بانک آمریکا به 
سرمایه‌گذاران هشدار می‌دهد که اگر قیمت نفت 
خام به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه برسد، به دنبال 
افزایش قیمت نفت نباشند و استدلال می‌کند که 
قیمت‌ها در این سطوح، واکنش‌های دولت و بانک 

مرکزی را با هدف آرام کردن اقتصاد برمی‌انگیزد.
اعلام کرده است که نفت در حال  بانک  این 
حاضر یکی از بزرگترین محرک‌های بازار در سال 
جاری بوده است. قیمت نفت خام از ابتدای سال 
تاکنون تقریباً ۷۰ درصد افزایش یافته است که 
بسیار بیشتر از کالا‌های اساسی با حدود ۴۱ درصد 
افزایش و طلا با تقریباً ۱۷ درصد افزایش است. در 
همین مدت، شاخص S&P۵۰۰ حدود ۲.۵ درصد 
کاهش یافته است، در حالی که بیت کوین حدود 

۲۰ درصد کاهش نشان می‌دهد.
به گفته بانک آمریکا، افزایش قیمت نفت در 
این اندازه به ندرت برای مدت طولانی بدون کنترل 
کل  در  انرژی  بالای  قیمت  زیرا  می‌ماند،  باقی 
اقتصاد موج می‌زند. نفت گران، هزینه‌های بنزین، 
حمل و نقل و تولید را افزایش می‌دهد که به نوبه 

خود شرایط مالی را سخت‌تر و فعالیت اقتصادی 
را کند می‌کند.

این بانک خاطرنشان کرده است که انتظارات 
برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو در ماه ژوئن، 
یافته  کاهش  به شدت  نفت،  قیمت  افزایش  با 
است. بازار‌ها پیش از این کاهش تقریباً قطعی 
را پیش‌بینی می‌کردند، اما احتمال آن اکنون به 

حدود ۲۵ درصد کاهش یافته است.
بانک آمریکا برای روشن شدن موضوع به آخرین 
جهش بزرگ قیمت نفت اشاره کرده است. در 
 ،۲۰۰۸ و   ۲۰۰۷ سال‌های  در  مالی  بحران  طول 
قیمت نفت خام از حدود ۷۰ دلار در هر بشکه به 
نزدیک ۱۴۰ دلار رسید. قیمت نفت اندکی پس از 
افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی اروپا به اوج 
خود رسید و ظرف چند ماه، سیستم مالی شروع 
به فروپاشی کرد. قیمت‌ها در نهایت به حدود ۴۰ 

دلار در هر بشکه سقوط کردند.
آرای صاحب‌نظران و سرمایه‌گذاران درباره مسیر 
است.  متفاوت  بسیار  نفت  قیمت  روی  پیش 
برخی به سیاست‌گذاری اقتصادی به‌ویژه توسط 
فدرال‌رزرو وزن بیشتری می‌دهند و برخی تحولات 
در  را  خاورمیانه  نفت‌خیز  منطقه  در  ژئوپلتیک 
روند قیمت نفت موثر می‌دانند و معتقدند که 
در نهایت، سیاست‌های اقتصادی دنباله‌روی این 

تحولات خواهند بود.
‌آسیب به بازار‌های مالی و شرکت‌ها با ضربه رشد 

قیمت نفت
این بانک استدلال می‌کند که بزرگترین خطر 
است  ممکن  امروز  نفت  بالای  قیمت  از  ناشی 
خود تورم نباشد، بلکه آسیب به درآمد شرکت‌ها 
به عنوان  اغلب  بانک‌ها  باشد.  مالی  بازار‌های  و 
نقطه انتقال بین بازار‌های مالی و اقتصاد واقعی 
عمل می‌کنند و ضعف در سهام بانک‌ها می‌تواند 

نشان‌دهنده استرس اقتصادی گسترده‌تر باشد.
به دلیل همین پویایی، بانک آمریکا در صورت 
افزایش قیمت نفت به بالای ۱۰۰ دلار، رویکردی 
به سرمایه‌گذاران  و  توصیه می‌کند  را  محتاطانه 
این  کردن  دنبال  جای  به  که  می‌دهد  پیشنهاد 

افزایش قیمت، سود خود را برداشت کنند.
کلان  معامله  چندین  همچنین  شرکت  این 
مرتبط، از جمله ترجیح دلار آمریکا بالای ۱۰۰ در 
شاخص DXY، خرید بازده اوراق خزانه ۳۰ ساله 
 S&P بالای ۵ درصد و تلاش برای خرید شاخص
۵۰۰ در صورت سقوط آن به زیر ۶۶۰۰ را پیشنهاد 

کرده است.

 فرار خریداران از بازار طلا
زمان فروش طلا فرا رسید؟

در غیاب معاملات جهانی طلا، حجم معاملات طلا کاهش بیشتری یافته و 
بازار طلا در رکود عمیق‌تری فرو رفته است. ابراهیم محمدولی، رئیس پیشین 
اتحادیه طلا و جواهر تهران می‌گوید: این روز‌ها اغلب کسانی که به مغازه‌های 

طلا فروشی سر می‌زنند، خریدار طلا نیستند، بلکه فروشنده آن هستند.
به گزارش اقتصاد۲۴؛در شرایطی که محدودیت‌های اینترنتی، نااطمینانی‌های 
اقتصادی و نگرانی‌های عمومی ناشی از شرایط جنگی بر فضای اقتصادی 
کشور سایه انداخته، بسیاری از بازار‌های مالی به‌ویژه بازار طلا و ارز با کاهش 

چشمگیر حجم معاملات و فعالیت‌های تجاری روبه‌رو شده‌اند.
بخش بزرگی از طلافروشی‌ها، پاساژ‌های طلا و حتی برخی صرافی‌ها در 
تهران و دیگر شهر‌های بزرگ فعالیت محدودی دارند و معاملات بیشتر به 

صورت محدود انجام می‌شود.
در چنین شرایطی، قیمت‌ها نیز بیش از آنکه بر اساس عرضه و تقاضای 
واقعی شکل بگیرند، تحت تأثیر فضای روانی بازار و نبود شفافیت در نرخ 
ارز قرار دارند. به همین دلیل، فاصله میان نرخ‌های اعلامی در بازار به شکل 
محسوسی افزایش یافته و بسیاری از فعالان بازار ترجیح می‌دهند از انجام 
معاملات سنگین خودداری کنند تا تصویر روشن‌تری از تحولات اقتصادی و 

سیاسی به دست آید.
فعالیت واحد‌های طلافروشی همچنان چشمگیر نیست

ابراهیم محمدولی، رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت‌و‌گو با 
اقتصاد ۲۴ در مورد میزان فعالیت واحد‌های طلافروشی در هفته پایانی سال 
۱۴۰۴، گفت: فعالیت واحد‌های طلافروشی در هفته پایانی سال نیز همانند 

هفته گذشته است.
وی افزود: فعالیت طلافروشی‌ها در همان حد و اندازه‌ای است که حساب 
و کتاب سال را دربیاورند و صفر کنند؛ بنابراین همان درصد معمول و معقول 

است و به صورت چشمگیر نبوده است.
معاملات خرُد در بازار طلا

رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: بررسی وضعیت بازار در 
روز شنبه نشان می‌دهد که بخش عمده معاملات طلا و سکه در شرایطی 
نیمه‌تعطیل انجام می‌شود. بسیاری از فروشگاه‌ها و واحد‌های صنفی بازار طلا 
در تهران، به‌ویژه در بازار بزرگ و پاساژ‌های تخصصی طلا و جواهر، فعالیت 
خود را متوقف کرده‌اند یا تنها به‌صورت محدود خدمات ارائه می‌دهند. همین 
موضوع باعث شده است که معاملات عمدتاً به شکل توافقی میان خریدار و 

فروشنده انجام شود و از معاملات بزرگ و پرریسک جلوگیری شود.
به گفته محمدولی، واحد‌های طلافروشی در خرید و فروش احتیاط می‌کنند 

و همان ۱۰ تا ۱۵ درصد مغازه‌ها به فعالیت خود مشغولند.
چراغ نیمه‌خاموش طلافروشی‌ها در هفته پایانی سال

رئیس پیشین اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان اینکه معامله‌ای در بازار 
طلا به آن شکل انجام نمی‌شود، گفت: خریداری در بازار نیست و گا‌ها 

فروشنده بیشتر است.
محمدولی در مورد وضعیت بازار طلا در سالی که گذشت، گفت: بازار طلا 

در سال جدید به طور کلی، در رکود بود.
وی خاطرنشان کرد: هفته اخیر نیز آخرین هفته ماه رمضان و آخر سال 
است و بدین تریب، فعالیت واحد‌های طلافروشی افزایش نخواهد یافت مگر 
اینکه اتفاقات خاصی بیفتد که طلافروشان مطمئن باشند که مشکلی به وجود 

نمی‌آید و واحد‌های خود را باز کنند.

تولید تخم مرغ به یک میلیون و ۴۵۰ هزارتن می‌رسد

دبیر فدراسیون طیور گفت: برآورد‌ها حاکی از آن است که تولید تخم مرغ 
تا پایان سال به یک میلیون و ۴۵۰ هزار تن برسد.

باشگاه خبرنگاران جوان- سید فرزاد طلاکش، دبیر فدراسیون طیور گفت: در 
حال حاضر قیمت مرغ و تخم مرغ برای مصرف کننده تغییری نداشته است.

به گفته وی، در حال حاضر هر شانه تخم مرغ بسته بندی برای مصرف 
کننده ۳۱۵ هزارتومان است و پیش بینی می‌شود که در ایام نوروز قیمت در 
همین محدوده باشد. طلاکش با بیان اینکه ذرت در سامانه بازارگاه موجود 
است، افزود: در حال حاضر کنجاله سویا به میزان کافی نیست و از طرفی 
کمبود نقدینگی مرغداران موجب شده تا تقاضای چندانی برای خرید ذرت 
نباشد. دبیر فدراسیون طیور با بیان اینکه صادرات تخم مرغ ممنوع است، 
افزود: در شرایط کنونی مقدار جزئی با مجوز استانی صادرات تخم مرغ به 
افغانستان در حال انجام است. وی تولید مرغ تا پایان سال را ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزارتن و تخم مرغ یک میلیون و ۴۵۰ هزارتن اعلام کرد و گفت: با احتساب 
سرانه مصرف کمبودی در عرضه مرغ و تخم مرغ نداریم و پیش بینی می‌شود 

که میزان صادرات به ۱۰۰ هزارتن برسد.

آغاز توزیع ایران چک‌های یک میلیون تومانی در شعب 
بانک‌ها

تأمین  زنجیره  تکمیل  و  نقدی  مبادلات  تسهیل  هدف  با  مرکزی  بانک 
ایران چک‌های یک میلیون تومانی را در شعب منتخب  نقدینگی، توزیع 

بانک‌های کشور آغاز کرد.
باشگاه خبرنگاران جوان - بانک مرکزی با هدف تسهیل مبادلات نقدی و 
تکمیل زنجیره تأمین نقدینگی، توزیع ایران چک‌های یک میلیون تومانی را در 

شعب منتخب بانک‌های کشور آغاز کرد.
‌این اقدام به منظور اطمینان از دسترسی شهروندان به وجه نقد در شرایط 
خاص پیش‌بینی شده است و متقاضیان می‌توانند با مراجعه به این شعب، 

طبق سقف‌های تعیین‌شده اسکناس دریافت کنند.
‌ اگرچه محور اصلی مبادلات کشور همچنان بر پایه سامانه‌های الکترونیکی 
)کارت، موبایل و اینترنت‌بانک( استوار است، اما این تصمیم به عنوان یک 

تدبیر مکمل برای رفع نیازهای ضروری مردم اتخاذ شده است.

اخبار

قیمت دلار رسمی کاهش یافت
تأمین ارز کالا‌ها و خدمات همچنان از مسیر تالار حواله

هم‌زمان با ادامه اجرای سیاست تک‌نرخی شدن ارز در مرکز مبادله ارز و طلا، 
روند تأمین ارز کالا‌ها و خدمات همچنان از مسیر تالار حواله دنبال می‌شود؛ 
بازاری که از نیمه دی‌ماه وارد فاز جدیدی شده و حالا به مرجع اصلی قیمت‌گذاری 

رسمی ارز تبدیل شده است.
به گزارش تسنیم، بر اساس سیاست جدید ارزی، دو تالار پیشین مرکز مبادله 
در قالب یک تالار واحد فعالیت می‌کنند و نرخ حواله، مبنای تأمین ارز تمامی 

متقاضیان قرار گرفته است.
به این ترتیب، همه واردکنندگان کالا و خدمات، ارز مورد نیاز خود را با یک نرخ 

رسمی و واحد دریافت می‌کنند.
در ماه‌های اخیر و طبق تصمیم دولت و بانک مرکزی، پرداخت ارز ترجیحی 
صرفاً به واردات گندم و دارو اختصاص یافته و سایر کالا‌ها و خدمات باید ارز خود 
را از تالار حواله و بر اساس نرخ‌های روزانه و توافقی تأمین کنند. از ۲۳ دی‌ماه نیز 
بازار ارز تجاری به‌طور رسمی میزبان معاملات حواله ارز‌های رسمی شده و درج 

قیمت اسکناس از تابلوی مرکز مبادله حذف شده است.
در همین چارچوب، صرافی‌ها بار دیگر به چرخه معاملات ارزی بازگشته‌اند 
و خرید و فروش اسکناس ارز در صرافی‌های تضامنی و بانک‌ها با نرخ توافقی 

انجام می‌شود.
بر اساس آخرین نرخ‌های اعلامی امروز یکشنبه ۲۴ اسفندماه، قیمت فروش 
حواله دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران با کاهش قیمت نسبت به روز 

کاری قبل به ۱۳۷ هزار و ۸۰۰ تومان رسیده است.
همچنین نرخ فروش حواله یورو ۱۵۷ هزار و ۹۴۳ تومان و قیمت حواله درهم 

امارات ۳۷ هزار و ۵۲۲ تومان اعلام شده است.
با تک‌نرخی شدن ارز در مرکز مبادله، این بازار به مرجع اصلی تأمین ارز کالا‌ها 
و خدمات تبدیل شده و تحولات قیمتی بازار رسمی نیز از مسیر تالار حواله رصد 

می‌شود.

فروش سبدی کالا تخلف است؛ برخورد با متخلفان
رئیس اتاق اصناف ایران گفت: فروش سبدی کالا، نظام عرضه و تقاضا 

را مختل می‌کند، بنابراین با متخلفان برخورد می‌شود.
به گزارش مهر، قاسم نوده فراهانی رئیس اتاق اصناف ایران گفت: طبق 
گزارش‌های واصله از سوی برخی فعالان صنفی مبنی بر فروش سبدی 
ارزیابی  و  بررسی  مورد  موضوع  پخش،  از شرکت‌های  برخی  توسط  کالا 

قرار گرفت.
بر اساس اعلام اتاق اصناف ایران، نوده‌فراهانی افزود: کنترل و تنظیم 
بازار به ویژه در شرایط بحران و به منظور رفاه حال شهروندان و توزیع به 
موقع کالا و خدمات در سطح شهر در اولویت قرار می‌گیرد، از این رو با 

هر گونه تخلف و عرضه کالا تحت عنوان فروش سبدی برخورد می‌شود.
به گفته وی، پیش از این سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
نیز هشدار داده بود که برخی شرکت‌های پخش از شرایط التهاب کالایی 
ناشی از تحولات منطقه‌ای سوء استفاده کرده و اقدام به فروش اجباری 

کالا در کنار اقلام اساسی می‌کنند.
مایحتاج  عرضه  که  شرایطی  در  کرد:  عنوان  ایران  اصناف  اتاق  رئیس 
شهروندان باید همچنان و کمافی‌السابق در واحدهای صنفی ادامه داشته 
باشد، اقدام برخی از شرکت‌های پخش مبنی بر فروش سبدی کالا، موجب 

ایجاد تلاطم در بازار شده و نظام عرضه و تقاضا را مختل می‌کند.
به فروش برخی کالاهای کم‌مصرف در  اجبار  اظهار کرد:  نوده‌فراهانی 
و  می‌شود  تخلف محسوب  یک  کالا(  )فروش سبدی  اساسی  اقلام  کنار 
نیز  حکومتی  تعزیرات  سازمان  و  اصناف  اتاق‌های  بازرسان  بی‌شک 
برخوردهای قانونی لازم با افراد یا شرکت‌هایی که مرتکب این تخلف شوند 

را خواهد داشت.

تا به حال از خودتان پرسیده‌اید چرا هر  آیا 
وقت خبر از تسهیل واردات و پر بودن انبارها 
می‌رسد، قیمت برنج به جای پایین آمدن، قد 
انجمن  دبیر  که  است  درحالی  این  می‌کشد؟ 
واردکنندگان برنج از فراوانی کالا می‌گوید، اما 

حقیقت در مغازه‌ها چیز دیگری است.
در حالی که دبیر انجمن واردکنندگان برنج از 
ترخیص‌های سریع سخن  و  مساعد  وضعیت 
یک  از  حکایت  بازار  کف  واقعیت  می‌گوید، 
پارادوکس تلخ دارد؛ تجربه‌ی دی و بهمن ماه 
نشان داد که نه تنها »تسهیل واردات« باری از 
دوش مردم برنداشت، بلکه قیمت‌ها با مهندسی 

عرضه به اوج رسید. 
به گزارش سرویس اقتصادی تابناک، دوباره 
تکراری  وعده‌های  به  نوبت  و  آمد  ماه  اسفند 
»تأمین قوت غالب مردم« رسید، اما تجربه‌ی 
انبار  در  فراوانی  که  داد  نشان  بهمن‌ماه  تلخ 
لزوماً به معنای فراوانی در سفره نیست؛ نابراین 
واردکنندگانی که امروز از تعهد سخن می‌گویند، 
همان‌هایی هستند که در لایه‌های پنهان بازار، 
کالا را با قیمت مصوب فاکتور می‌کنند اما با نرخ 

آزاد می‌فروشند. 
برنج هست، اما برای جیب بازرگان! 

مجیدرضا خاکی دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
اعلام کرده است که در حال  تازگی  به  کشور 
و عرضه داخلی مساعد  واردات  حاضر شرایط 
است و با توجه به حجم قابل توجه محموله‌های 
در حال ترخیص از گمرکات، موجودی انبارها، 
شرکت  ذخایر  همچنین  و  توزیع  شبکه‌های 
بازرگانی دولتی جای نگرانی از بابت تامین برنج 
خارجی در بازار وجود ندارد و کالا به میزان کافی 

در فروشگاه‌ها موجود است. 
ثبت  شرایط  حاضر  حال  در  او،  گفته  به 
سفارش و ترخیص کالا تسهیل شده است و اگر 
محموله‌ای وارد کشور شود، فرآیند ثبت سفارش 
امکان  و  شده  انجام  زمان  کوتاه‌ترین  در  آن 
ترخیص سریع کالا از گمرکات فراهم است و این 
موضوع کمک کرده تا روند تامین و عرضه برنج 
با سرعت بیشتری انجام شود و واردکنندگان با 
تمام ظرفیت پای کار تامین هستند و همانند 
گذشته خود را متعهد به تامین قوت غالب مردم 
می‌دانند و تلاش می‌کنند جریان عرضه برنج در 

بازار بدون وقفه ادامه پیدا کند.
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران تاکید کرد: 
ثبت سفارش سیستمی جدید برای برنج سفید 
از 23 اسفند ماه آغاز خواهد شد که می‌تواند 
به تقویت جریان واردات و پایداری عرضه در 

بازار کمک کند.
انجمن  دبیر  خاکی،  مجیدرضا  که  حالی  در 

واردکنندگان برنج ایران، از آغاز ثبت سفارش‌های 
جدید و تعهد به تأمین قوت غالب مردم سخن 
می‌گوید، نگاهی به کارنامه چند ماه اخیر این 
انجمن، تردیدهای جدی را در میان افکار عمومی 
ایجاد کرده است و به نظر می‌رسد میان رونق 
واردات و ارزانی سر سفره‌ها دیواری بلند به نام 

منافع بازرگانی کشیده شده است. 
پارادوکس ترخیص و گرانی؛ چرا تجربه 

»دی‌ماه« تکرار شد؟
از  حالی  در  برنج  واردکنندگان  انجمن  دبیر 
پایداری  عامل  عنوان  به  ترخیص  در  تسهیل 
بازار یاد می‌کند که حافظه جمعی بازار، تجربه 
تلخ دی و بهمن ماه را فراموش نکرده است. در 
زمستان امسال نیز دقیقاً با همین ادعا، حجم 
عظیمی از برنج ترخیص شد، اما نتیجه چه بود؟ 
نه تنها قیمت‌ها کاهشی نشد، بلکه با کمبود 
ساختگی عرضه در بهمن‌ماه، قیمت‌ها به اوج 

رسید. 
حقیقت ماجرا این است که اگر امروز ثباتی 
در قیمت‌ها دیده می‌شود، نه به دلیل مدیریت 
واردکنندگان، بلکه ناشی از »قفل شدن قدرت 
ارزان نشده،  بنابراین برنج  خرید مردم« است 
بلکه مردم دیگر توان خرید ندارند و بازار در یک 

رکود اجباری فرو رفته است.
فاکتورهای صوری؛ بازی دوگانه با قیمت 

مصوب
شبکه  روزها  این  که  دیگری  مشکل  البته 
توزیع برنج تحت نظر انجمن با آن مواجه است 
پدیده »دوفاکتوره فروشی« است؛ به طوری که 
اعلام  تابناک  مخاطبان  و  میدانی  گزارش‌های 
کرده اند که بسیاری از واردکنندگان، کالا را با 
قیمت مصوب فاکتور می‌کنند تا نهادهای نظارتی 
را راضی نگه دارند، اما در لایه‌های پنهان معامله 
با بنکداران، مابه‌التفاوت قیمت را بر اساس نرخ 

روز بازار دریافت می‌کنند. 
جیب  به  دولتی  تسهیلات  یعنی  رویه  این 
بازرگان می‌رود، اما هزینه برنج با نرخ ارز آزاد از 

جیب کارگر پرداخت می‌شود ؛ بنابراین نهادهای 
ناظر باید پاسخ دهند که چرا فاکتورهای رسمی 
صنف  این  در  بانکی  تراکنش‌های  واقعیت  با 

همخوانی ندارد؟
انبارگردانی به وقتِ گرانی؛ شب عید یا 

گروگان‌گیری کالا؟
تجربه نشان داده است که برخی واردکنندگان 
در آستانه سال نو ، با یک استراتژی نانوشته، 
قطره‌چکانی کردن عرضه را آغاز می‌کنند و به 
بهانه انتظار برای نرخ‌های جدید در سال آینده، 
کالا را در انبارها محبوس می‌کنند تا در فروردین 
بازار  روانه  نجومی  سودهای  با  اردیبهشت،  و 

کنند. 
می‌شود  اعلام  اکنون  اگر  جهت  همین  به 
ذخایر کافی است، نباید باعث خواب خرگوشی 
نهادهای نظارتی شود ؛ چراکه فراوانی در انبار، 
زمانی ارزش دارد که به فراوانی در مغازه‌ها و 
کاهش قیمت منجر شود؛ در غیر این صورت، 
انبار کردن برنج به قصد گران‌فروشی، مصداق 

بارز احتکار در شرایط جنگ اقتصادی است.
واردات برای مردم یا برای بازرگان؟

اما انتقادی که به انجمن واردکنندگان برنج وارد 
است این است که اگر وارداتی که با تسهیلات 
حاکمیتی و اولویت‌بندی ارزی انجام می‌شود، 
منجر به عرضه گسترده و کاهش قیمت نشود، 
کشور  معیشتی  نظام  برای  سودی  چه  اساساً 
دارد؟ وارداتی که فقط »سود بازرگان« را تضمین 
کند و مردم را در صف‌های خرید یا در حسرت 
یک کیسه برنج نگه دارد، نیاز به بازنگری جدی 

در ساختار و مدیریت دارد.
اما نهادهای ناظر در وزارت جهاد کشاورزی 
دبیر  اظهارات  مراقب  باید  تعزیرات  و سازمان 
بر  دقیق  نظارت  و  بوده  واردکنندگان  انجمن 
»قیمت خروجی انبارها« و »تطبیق فاکتورها با 
قیمت خرده‌فروشی«، تنها راهی است که مانع 
فدا شدن معیشت مردم در پای سودجویی‌های 

فصلی خواهد شد.

پشت‌پرده »دوفاکتوره‌فروشی« در بازار برنج
برنج ارزان نشده، پول مردم تمام شده است!


